UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

VII. Iac. Sadoletvs Episc. Carpent. Ioan. Petro Crasso Episc. Viterbii S.P.D.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

dolescentem, erga Pontificem ipsum animo: si CHRISTO te
am, cuius vel præcipuo in præsidij loco hic adolescentis posuerit
ita diligis, vt tua spectata virtus omnibus persuaderet ut subiecta
liquid euangelio vel breuiter foripum mittere perleutes. Ego
nun elegansissimo superioribus annis opificulo edito miris
studiorum & vita rationem formasti, multaque ac preclaras
eo non modo ad docendos, verum etiam ad impellendos annos
posuisti: magis tamen apud unum quemque valent, que puto
tim ipsi, quam qua publice omnibus traduntur. Opulenta
dem adolescentis natura, & diligens adhuc educatio, etiam
gustata studia: præcipue vero Pontificis voluntas & cura super
nobis vel optimam affectum. Sed item magnam virum metu faci-
lubrica etas, corrupti publice mores, & magna hac ipsa forma
facit: que præter cetera hoc quoque habent incommuni, quod
optimam fortunam pessimus quique audiſſimè conuolat. He-
nos quidem infastas aues, vnde quanta possumus vigilare
excludimus. Sed ne fructu id a nobis & parum diu fiat, ante
magis animi ipsius, quam ædium aditus obseruantur sum. Nec
nisi aut diu arceri, nisi displiceant aut displicere vitiis possi-
fi vita placeant. In hanc cura ac sollicitudini partem buon-
mies libertissimè aduo carim. Quoniam vero hoc te possumus
vel amor tuus, vel publica causa vilitatis adduxit: patet con-
tro te precib. meis eodem nec fructu reuocari, quo tu ipse pri-
mo venisti. Nemo vel ob doctrinam vel ob innocentiam, vel
nomini famam, plus hac in autoritatibus tecno habere posse.
Nec tu quicquam vel publice utilius, vel Pontifici gratias posse
efficere. Ego certè quantuluscunque sum, quot simili argumen-
ti literas tuas videro, rotidem me beneficis maximis tibi de-
stum putabo. Vale. Romæ, Pridie Idus Decembris, M.D.XXX.

VII.

I A C. S A D O L E T V S E P I S C. C A R P E N-
T. Ioan. Petro Craffo Episc. Viterbi. S. P. D.

C V M ad Alexandrum Farnesium tuum dedi eas literas, q-
rum tu in tuis mentionem facis, & ex quibus sumpropter
occasione scribendi ad me præ te fers: equidem co volunt
officio, quod non tam prudentia mihi, quam meus perpetuus
illam familiam amor, & quedam mihi ingenerata voluntate
mea honesta & recta cupiendi, praescribebat. Sed vero dico
subueri mihi interdum veniebat in mentem, ne parum de-
enter id negotij artigilsem, quod minimè omnium mihi val-
etur conuenire. Quis enim ego sum, qui has mihi partes affi-
docendi, & commonefacendi florentissimi adolescentis, q-

proletum & domestica exempla, & optimi domi doctores ad o-
mne fustum virtutis quoridie erudiant? Ego autem & longe
ab aliis, & nulla insigni facultate ad id agendum sum praeditus.
Sed iuxta illud magis ei benevolentiae, que mihi erga
illam tam inde a maioribus ipsius suscepta est: quam aut euigi-
lant confilio, aut vlli prudentia: satisque me honeste discessu-
rum putato, si in perfunctione amoris, temeritas tantum mea
non reprehenderetur. Tu & comprobas factum, & sepius idem
vicietum rogas. Fator tuam apud me autoritatem esse pluri-
mis, scirec id quidem. Et si enim nulla familiari notitia con-
sideremus nos sumus: tuum tamen ingenium, ac excellens vir-
tus, cum multorum lepe testimonio ad me perlatas est, tum
in hac ratione epifolia, quam ad me misisti, totam se mihi pe-
nitentias pfecti. Non enim video quid potuerit scribi vel e-
legans, vel gravis. Mox igitur multum autoritas mea
est: sed haec tenus mouet, ut quod adhuc a me factum est, id
(quando ita fensis, reque & auctore vtor, & approbatore) iam
non imprudent, neque temeriter videatur factum: simque ani-
mo equa de re, de qua antea non nihil dubitabam. Quod ve-
ro decet me arbitrii lapsus ad idem reuerti, ne cadere quidem
in cogitationem meam potest. Situe enim me vnum maximè
fatu donum cui obtemperetur, fidesque habecatur: quid me
arrogamus? Situe curationis vestrae ingero me, arque intrudo,
qui hinc opimio delecti ad id muneri es: quid imprudentius
diciat cogitari potest? Ex quo mihi in mente venit, mirari
vni & grauiatorem literarum tuarum, que me id videatur pru-
demnum regare, quod ego praestare salua prudenter non pos-
sum. Sed tameu mi opime Craße, quando res magna agitur pu-
blica, uti discretissime scribis, eius pars vel principale com-
muni hinc adolescenti sunt: demus operam omnes, quoad pos-
sumus, et bonum illius ingenium, optimaque ad virtutem in-
doles, in regionibus officiis contingantur. Quod summus Ponti-
fex auctoritate arque exemplo, tu opera, consilio, assiduitate, e-
gregie pte ceteros efficere potes. Nulla pars est earum, quas
in educatione, & tanquam pubescentes perfici optamus, que
non intercalare appearat, absoluteque sit: siue meram graui-
tatem querimus, siue optimarum artium scientiam. Erit ideo
ergo labora, ut in uno homine ornando, arque expoliendo,
maxima a te beneficium habeat cuncta Respub. Nos quod in
nobis est, studium tuum ac laborem, precibus votisque ad Deum
fulfiquemus. Nec si occasio fuerit, in eo quoque deerimus, in
quo tu operam nostram tibi aduocasti. Sed omnis spes in re
etiquam ego cum antea diligebam, opinione virtutis, & mul-
tum felumonio doctorum, proborumque: nunc meo certo
O explo-

exploratoque iudicio ita diligo vehementer, magnisque
nihil ut mihi neque tuis literis gratius, neque insititia bue-
lentia optatus accidere potuisse videatur. Quam ut rati-
conferues, abs te ita peto, si tu me mutuum facturum esse
mas. Vale.

VIII.

I A C. S A D O L E T V S E P I S C. C A R P E Y
Gasp. Contareno S. R. E. Card S.P.D.

S I verbis multis, & illustribus tibi de recenti honore gra-
tiae vellem verendum nihil arbitrarer, ne in ea oratione nim-
infestans, & fortunae inmetu aliquanto plus extollerem, e-
fortialis regnum sit: & pristine tuę amplissime dignitas, ut
virtute maxime pendenda est, videret esse oblitus: dum ex-
lationem meam ad fortunam potius, quam ad eam ipsam
tem adiungererem. Cum vero tu is vir sis, ea virtute, ea do-
cunda prudentia, integritateque pradiutus, ut omni honore longe
dicere superior: gratulator equidem tibi, quod habuimus
cum tui & ingenii & animi in Christianae Reipub. volumi-
commodis vberius explicandi. Et eo magis gratulabor, se-
raro adhuc exemplo ad obscundum summum & gerendum
norem, nihil huiusmodi cogitans, alieno tantummodo in-
fueris vocatus. In quo sane testimonium amplum est emi-
stantissimis virtutibus redditum. De ipso autem honore i-
tulandum fit, honori mediussidius magis gratulabor, se-
tibi: qui quamvis splendeat, illustrisque admodum sit, tu
men dignitate ipse effectus est ornatior. Sed ut quod fener-
ne expromam, ego omni tua amplitudine & dignitate, Cor-
rene optime, ita gaudeo & triumpho, ut nihil mihi sit operis
quam te videre autoritate & gratia proflus florentius.
Qui enim possum non incredibiliter terari honore eius, quod
ex ipsis scriptis doctissimum, prudentissimum ex eis officia
in me ipsum ab illo collata sunt, quotidieque conferunt
manissimum, liberalissimum, meique imprimis amantissi-
mum cognosco? Non enim dignus eis literis in quibus vertitur
hac vita, non hoc spiritu, denique homo non est, si aut per
rissimas tuas virtutes non agnoscetrem, aut quenquam emi-
pluris facerem quam te: & nihil re omni amote, studio, oder-
riaque completerer. Ego cum tuam Rempub. a Superiori
cepi, cognoui tum primum quanti tu me faceres. Quatenus
tempore mea benevolentia, que proper tuis eximis sum-
scepta milii in te erat, fieri cepit ardenter. Nam vero et
Pauli mei literis intelligamus, quanta tu illum haunatur.